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(5)FORORD


gennem mange Aar har jeg syslet med vort Sogns Histo


rie, og meget blev nednoteret. Ved min Afgang fra Skolen 
 blev jeg af interesserede Mænd og Kvinder opfordret til at 
 samle mine Sognenotater i en Sognebog,


Da vort nuværende Sogneraad nærede de samme Ønsker 
 og gav mig et Pengebeløb til Støtte for Arkivbesøg og til 
 Bogens Billeder, blev jeg i Stand til at afslutte mit Samler


arbejde og skrive denne Bog, som nu udgives af Hornstrup 
 Kommune,


Jeg bringer Sogneraadet min hjertelige Tak for den øko


nomiske Hjælp under mit Arbejde med Bogen og for den vel


villige Bevilling, der nu gør det muligt, at Sognebogen kan 
 udsendes.


Jeg takker de mange Beboere, der — igennem Tiderne — 
 har fortalt mig Enkeltheder til Bogen, og blandt disse maa jeg 
 nævne Gaardejer Martin Jensen, Tinggaarden, i Kirkeby, og 
 Gaardejer Niels Hansen, Bakkegaarden, i Bredballe.


Vibo v. Bredballe Strand, i Julen 1948.


MARIUS HANSEN.



(6)INDLEDNING



H
ornstrup Sogn danner den sydlige Del af det store Nør-
 vang Herred. Sognet er delt i to Fogderier. Det sydlige 
 Fogderi: Bredballe og Bredballe Strand ligger langs Fjorden
 mellem Vejle Byes Nørreskov og Tirsbæk Skove. Denne Belig
 genhed medfører, at vor Egns Natur er saa skøn som faa Ste

der i vort Land. Skovene her danner betydelige Dele af Vejle
 Amts Kystskove, hvor Bøgen trives saa frodig paa den kraf
 tige Jord og faar sin lyse Bark i vort milde Kystklima.


Sognets nordlige Fogderi: Lysholt, Grundet og Hornstrup 
 bærer Præget af »de videre Udsigters Land«. De frugtbare 
 Marker randes imod Vest af den skønne Grejsdal med sine
 skovklædte Fald og Slugter, der gaar videre ind i Hornstrup 
 Bymænds Skove.


Fortrinlige Veje gennemkrydser Sognet: Vejle—Horsens 
 og Vejle—Viborg Landeveje; og i den allernyeste Tid er der
 anlagt en moderne Strandvej fra Vejle over Skyttehuset og 
 Bredballe Strand imod Tirsbæk.


Den østjydske Jernbane gaar langs den nævnte ny Vej, til 
 den inde i Tirsbæk Skov i Engom Sogn gaar op i Landet. Ved
 Sognets Vestgrænse er Vejle—Herning—Struer Banen.


Vi ser, hvorledes vort Sogn fra en gavmild Natur fik sit 
 frugtbare Agerland, sine skønne Skove og sine idylliske Dale.


I det følgende vil vi faa høre mange Enkeltheder af vort Sogns 
Historie, og vi vil høre om mange af de Slægter, der ned igen
nem Tiden har bygget, boet og virket her, saaledes at de ved 
deres Liv og Gerning var med til at forberede og grundlægge
saa meget af det, som vort Slægtled bygger videre paa.
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(8)SOGNET



1
 Vej le Byes ældste Privilegium for Aar 1327 berettes, at

»Vejle Byfred recher oc udstrecher sig i Øster til Haddes-
 øør« d. v. s. ud til Albuen nær Bybækdalen, hvor Fjorden i de 
 gamle Tider havde en Vig, hvis Kystlinier i Øst som i Vest 
 endnu springer tydeligt frem. Vestsiden er dækket af Albue


skoven, Vejle Nørreskov; og paa Østsiden ligger Bilet —


»Bi-lidt«. Sagnet fortæller, at her boede Prammanden i de 
 gamle Dage, altid rede til at færge de rejsende over Vigen.


Bybækdalen* gennemstrømmes af Byens og Landets gamle
 Skelbæk, Bybækken, hvis Kildetilløb er tvedelt: Høgholtbæk-
 ken fra Bredballe Marker sønden om Høgholt Gaards Jorder,
 og Lysholtbækken, der gennem en betydelig Strækning følger 
 en Lavning, der gaar Vest for det nuværende Louisenhøjs- og
 Høgholts Jorder for at samles med Høgholtbækken i Høgholt- 
 skoven oven for Polakskoven.


En Undersøgelse af disse Bække i deres Løb bestyrker os 
 i den Tanke, at Lysholtbækken gennem sine smaa Engdrag 
 danner et ganske naturligt Skel mellem Byens Nørremark og
 Bredballe Marker, som Bybækken gør det mellem Vejle Byes
 og Bredballe Skove. — Jeg kan ikke bevise, at Høgholt har
 hørt til Bredballe Gaarde og dermed til Sognet i de gamle
 Dage; men Lysholtbækken danner det naturlige Skel, og det 
 nuværende Skel er næsten intet Skel.


Jeg kender saa vel Ove Lunges Trætte med Vejle Bymænd
om Høgholt Gaarden. Jeg ved, at Trætten faldt ud til Bymæn- 
denes Fordel, idet de — meget forsigtigt — svor i den Sag, at 
Høgholt i Mands Minde havde hørt til Vejle. — Jeg tvivler
meget paa disse Bymænds Ed. Naturens Ordning taler imod
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den Ed. Dertil kommer, at Gaardens gamle »Holt« Navn fal


der saa nøje sammen med Sognets andre Holt Navne: Lysholt, 
 Grønholt, Søholt, Præstholt o.s.v., Navne, der alle fortæller om 
 vort i sin Tid skovklædte Sogn.


løvrigt grænser Sognet til Vejle Købstads Jorder, til Vejle 
 By, til Hover Sogn, hvorfra det skilles ved Grejsaa, imod Nord
 til Grejs Sogn, hvor Kegelkærbækken gør Skel, og til Øster 
 Snede og Engom Sogne, hvor der savnes naturlige Skel. Kun
 for en Del af Bredballe Jorder er der en lille Skelbæk, der
 kommer fra Jorderne imod Lysholt og løber under Vejle—


Horsens Landevej i Nærheden af Peder Dues Gaard. — Denne 
 Bæk danner derefter Skel imellem Engom Sogns Marker og 
 Bredballe Marker, til den under Navnet Høragerbæk falder i
 Tirsbækken.


Skellet imellem Hornstrup Sogn og Engom Sogn er ejen
 dommeligt; vi kalder det et trebundet Skel. — Det var i de 
 gamle Tider: Sysselskel imellem Nørvang- og Lover Syssel;


det var Sogneskelfra de samme Tider, og det blev Herredsskel
 imellem Nørvang- og Hatting Herreder. Det kan tillige næv
 nes, at Bredballe formede Nordgrænsen for Ribe Stift imod
 Aarhus Stift til Bispedømmernes Omlægning i 1920.


Sognets højtliggende almindeligvis bakkede Jorder er over
 vejende lerede. Skove findes som nævnt i Bredballe og i Grejs
 dalen. Begge disse Steder er kendte for deres Naturskønhed. 


Om Grejsdalen, hvis Østside ligger i vort Sogn, fortællesder, at 
 den er bekendt for at være en af de smukkeste Dale i vort
 Land. Dens Retning er nord-sydlig, og den hælder stærkt mod
 Syd, den er ret snæver, dens Sider er høje og stejle, og de dan


ner som Regel en skarp Vinkel med det overliggende Land.


Dalsidens Flader brydes af mange korte Sidedale og Slugter 
 med hældende Bund med Smaabække og Kildeafløb til Aaen.


Dalens Sider er saa godt som overalt dækket med Skov.1)
 Om Bredballe Strand siges der2): Sommerhusene her lig
 ger i et af Danmarks skønneste Landskaber .... Egnen om
 kring Vejle By hører til de skønneste og til de mest lovpriste.


Og dette er ikke uden Grund, for ingen andre Steder indram


mer de skovklædte Bakker saa skønt den blanke Fjord, der



(10)som en Kile borer sig ind i Landet, bringer Liv og Afveksling,
 sætter Byen i Forbindelse med Havet og bringer et Pust fra 
 fjerne Egne.


Enkeltheder fra Istiden.


Geologerne fortæller os mange Enkeltheder om Istidens 
 Virkninger paa vort Sogns og paa vor Egns Landskab. Hele
 vor Egn var i de ældgamle Tider dækket af et mægtigt Islag,
 hvis Israndslinie har ligget noget øst for Sognet gaaende imod
 Nord følgende Vejle—Tørring Landevejen med en Linie over
 Lindved og Langeskov, hvorfra den i en nordvestlig Bue gaar
 ind imod Skovbølling.


Billedet er fra Dansk geolog. Medd., Bind 7.
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Dette mægtige Islag har ved Smeltningen dannet to, eller
 rettere tre Tunneldale: Vejle Fjord og Grejsdalen, der maa be
 tragtes som en nordlig Forløber for Fjorden. Den tredie Tun
 neldal er meget mindre; den har haft sit Udløb i Grejsdalen
 lidt nordøst for Grejsdalens Hotel; derfra gaar den i østlig 
 Retning og gennemstrømmes af Kegelkær Bæk, hvis enkelte 
 Afsnit kaldes Tagkjær Bækken og inde i 0. Snede Sogn Sole- 
 kjær Bæk. Dalen ender lidt nordøst for Gammelsole.


Isranden maa efter Dalens Udseende at dømme have dan
 net Grænsen for en mod Vest liggende Ismasse, der har over- 
 skaaret Dalen — dog ikke ved Landevejen (mellem Bjerreved 
 og Pladsbjerggaard), men lidt længere imod Øst, hvor man
 saavel iNord som i Syd for den lille Dal finder enGrænse mel


lem det mere kuperede Terrain og det østfor liggende imod 
 Løsning Hedeslette vendende fladere Terrain.3) Følger vi
 denne Slette, naarvi udtil Engom Sogn. Den nordlige—østlige 
 Flade af Hornstrup Sogn var i sin Tid en Hedestrækning, og
 helt ned til Udskiftningstiden havde den stykkevis Præg af
 Hede.


Hornstrup Sogn og det omgivende Landskab er egenartet.


Det er en Mellemting mellem en jævn Moræneflade og et
 Bakkelandskab, det saakaldte bakkede Morænelandskab, der
 udgøres af en Del uregelmæssige Smaabakker med Mosehuller,
 der er opstaaede ved Isranden under dennes Opløsning, Spal


ten og Henfalden i Dødis-Rester. Det smaabakkede Landskab
 har derfor en vis Længdeudstrækning, der betegner Israndens 
 Retning. I Omraadet Nord for Vejle mellem Hornstrup, Vin


delev, Tørring, Uldum og Øster Snede ser vi Forskellen paa
 det smaabakkede Landskab: Morænelandskabet, der ligger
 foran os, gaaende over i de store regelmæssig formede Bakke


drag længere ude.4)


Sognets ældste Byer, Torpen og Holterne.


Bredballe og Grundet er Sognets to ældste Byer.


Om Bredballe, i 1401 Bredebalgh, er der bleven sagt, »at 
den lille Skovby ligger saa kønt i det sydøstlige Hjørne af det
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store Nørvang Herred ned til Vejle Hjord«, balgh betyder


»jævn stigende Forhøjning i Terrænet«; deraf Navnet: Brede-
 balgh. Et Vidne fra Tirsbæk Birketing fra Aaret 1401, taget 
 af HerremandenJens Lagesen Dyre, siger, at alt det Gods, der
 ligger i Bredballe og Tirsbæk, har været frit Gods af Heden


skab, naar undtages et Landbo, Kongen der har. Vidissen
 fører Bredballenavnet tilbage til Hedenskabets Tider.5)


Sognets anden gamle By, Grundet, før Cxrundunth, var 
 Skovbyen ved den dybe Grund.


Sognet har sin Torpby. Vi ved, at der findes mange Navne
 paa torp i de danske Vikingebygder; og denne Type maa i al
 Fald til Dels tilhøre Vikingetiden. Om Torperne er der bleven 
 sagt, at de hører til den Periode, der afsluttede Danmarks Be
 byggelse for mange Aarhundreder. Torptiden begyndte vel i 
 det 9. Aarhundrede og fortsatte til Valdeinarstiden. Torperne 
 er utvivlsomt grundede af enkelte Stormænd, og der er ingen 
 Tvivl om, at de oprindelig har været Enkeltgaarde.


Mange Torper er igennem Tiden vokset til anselige Lands
 byer, ligesom de ofte — som her i Sognet — blev til Kirke


byer og gav Sognenavn. Vi forstaar, at Nybyggeren Horn har
 grundet Sognets Torp i meget tidlig Tid, maaske et Par Aar
 hundreder før Kirken blev bygget, altsaa i Tiden omkr. Aaret
 950. Ved Kirkens Byggetid ser vi, at Torpens Mænd er bievne
 saa betydende, at de sammen med Grundet Mænd tager Bestem


melse om Kirkens Byggeplads, en Plads noget nær midt imel


lem de to Byer, hvor de i Fællesskab bygger Kirken. Torpen 
 giver derefter Kirken som hele Sognet sit Navn: Hornsthorp.


Sognets to ældste Byer kaldte vi Skovbyer, og vi kan med
god Ret kalde hele Sognet for et Skovsogn. Det var i de gamle
Tider dækket af betydelige sammenhængende Skovpartier og 
af mindre Skovstykker i et betydeligt Antal. Derom vidner
Sognets smaa Holtbyer og Sognets Holtnavne; »Holt« er en
lille Skov. Lysholt, i 1323 Lyusholth, Gronholt, Sindholt, Sø-
holt, Ravnholt, Præstholt og (Høgholt?). Hol tbyerne er fra 
Middelalderens Dage.
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Tiderne gled. Skovene trængtes tilbage. De store Skove 
 led vel ikke saa meget, fordi der fældedes en Mængde store
 Træer til Gavnbrug eller til Brændsel. Skovene led sikkert
 meget mere ved Husdyrenes gradvise Ødelæggelse.Faar, Geder, 
 Heste og Køer gik i Skovene, i Kær og i Enge en stor Del
 af Aaret. Her søgte de deres Føde i Græsset og i de unge Skud
 paa Træer og Buske, ligesom de nedtraadte de frembrydende 
 Spirer, alt imens Svinene gennemrodede Skovbunden og aad, 
 hvad der var at finde af friske Rødder, Bog og Olden.


Ungskoven forsvandt mange Steder. Overdrev dannedes, 
 hvor Jorden var mager, bakket og stenet. Jævnere afdrevne 
 Skovpartier med lidt Muld blev til Tofter og til nye Agre, der 
 lidt efter lidt blev egnede til Kornavl.


Hvordan disse Agre, Tofter, Skove og Enge blev fordelt til
 Brugerne i de gamle Tider, ved vi ikke noget om. — Det er 
 tænkeligt, at Jordens Fordeling til de enkelte Slægter er sket 
 lidt efter lidt, alt eftersom Befolkningen voksede og tog mere 
 Land ind under Plov og Le. Hver Gang, der kom nye Agre til
 Fællesbruget, fik disse Agre Navne. Marknavnene rummer 
 Oplysninger af betydelig kulturhistorisk Værdi, bl. a. om Na


turforhold, svundne Skove, Søer og Kilder; og disse Navne 
 bliver da en Skriftkilde fra Middelalderens Dage. — Maaske
 er den nævnte Fordeling kommen i Stand derved, at den stær
 keste Magt har gjort sig gældende, maaske er den paakrævede
 Ordning sket ved frivillig Overenskomst, og der dannedes en 
 gunstig Lejlighed til Fællesbrugen af Jorden. Vi ved det ikke.


Det eneste sikre, vi ved, er dette, at der allerede længe før
 historisk Tid formedes fælles Bosættelser, og Landsbyer dan
 nedes.


Oluf Andersens Sognebeskrivelse 
 Anno 1638.


Sognekapellan for Vejle-Hornstrup Menigheder, Oluf An


dersen, der var barnefødt i Hornstrup, indberetter i det nævnte
Aar til Ole Worm om Sognet. Som stedkendt Mand giver han 
os gode Enkeltheder, naar han fortæller:
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»Hornstrup kircke ligger en halff mill vegs fra Weille mod 
 norden paa itt temmelighøy sted i en liden bye med 3 gaarde, 
 som kaldis Kirchebye.


En stienkast sønden for Kircken ligger en hergaardt, som 
 hører erlig welb. Niels Wind til oc kaldis Grunditt; lidit vesten
 vid gaarden findis en dybdall, der huos en saare høy hyff, som 
 kaldis Hyffknøs.


Harstadt mellem kirchen oc gaarden ligger Grundit Bircke 
 ting, oc strax vid tingit fmdes der itt sted, som kaldes Sind-
 holt, huor der siges at have standit itt klaaster, som skall
 haffue veriit kaldit Sindholttsborg; findis endnu di stæder, 
 huor kilderer skall haffue verit med mange stiene.


Norden kircken vid en stienkast findis en bye, som kaldis 
 Hornstrup, huoraf kircken haffuer sin naffn. I denne bye er 
 der 9 hele gaarde oc seks boelshuse, store och smaa. En
 liden oc ringe skoff er der til hinde, som kaldis Tackelthole 
 oc Mølleskoff, som ligger der vesten vid. I dieris Nørremarck
 findis en hyff, som kaldis Griis hyff. Norden oc Østen findis 
 enhyff, som kaldis Jepshyff, som eren stor bancke, man baade
 pløyer oc saaer paa hende. Mod Solemarck findes en hyf, som
 kaldis Møgelhyff, som er stor oc thrinnd.


Østen kircken vid en stienskast findis 2 gaarde, som kal
 dis Liusholtt, oc en boelshus; dieris skoff kaldis Liusholtt 
 lundt, en hyff findis der vid den nederste gaard, som kaldis 
 Munckhyff, huor der sigis, att munckene i dieris thider skall 
 haffue hafft nogit dieris tilhold, oc skall findes mange stiene
 i hende. Straks sønden derfra findis 8 Veringer, som kaldes 
 Grønholtt.


En liden halff miill Østen fra kircken ligger en bye, som
 kaldis Bredballe, oc i hende er der 16 gaarde oc 11 boelshuse,
 store og smaae. Vesten byen mod Liusholtt lundt findis en
 hyff, som kaldes Stienhyff, som er en stor høy og bredt med
 nogen stiene offuen paa, huor der sigis, der skal være nogen 
 merckellige personer begraffne. Østen byen findis en hyff,
 som kaldis Gammelbye hyff, som er omstienit med 7 radt
 stiene, 2 store høye bierge findis i dieres skoff, den enne kal


dis Selsbierig oc den anden Steilbierig.0)«



(15)Enkeltheder fra de gamle Dage.


I den nævnte Vidisse fra Aaret 1401 ser vi, at Bredballe 
 Navnet føres tilbage til Tiden omkring Aar 1000; og vi har
 ogsaa Vidnesbyrd fra Sognet i de følgende Aarhundreder.


Anno 1231 nævnes i Kong Valdemars Jordebog en »Sels-
 bierig« i Bredballe eller i »deris Skoff«.


Anno 1325 nævnes i Fortegnelsen over Kirkerne i Ribe
 Stift for første Gang Kirken i : hornsthorp.


Anno 1436 stiftede7) Inger Hermandsdatter til Høigaard i 
 Grejs Sogn — Nis Vognsens Efterleverske — en daglig Messe 
 i Ribe Domkirke; for Messen gav hun Domkapitletnoget Gods,
 derimellem en Gaard i Bredballe.


Anno 1452 ejer Ribe Domkapitel en Gaard i Bredballe, 
 hvis Afgift tilfaldt en Fru Mette i Sellerup. Det er muligvis
 Messegaarden fra 1436.


Anno 1471 skænkede Aarhusbispen Jens Iversen (Lange)
 til Aarhus Domkapitel en Gaard i Bredballe sammen med 
 andet Gods for en Messe, der skulde holdes til evig Tid for 
 ham og hans Forældre i Domkirkens Kapel.


Vi ser, hvorledes to Bredballe Gaarde blev skænkede til
 Domkapitlerne. De var Kirkegaver og blev i Kapitlernes Eje.


Vi hører ogsaa om Kirkegaver i Hornstrup, men paa en
 anden Maade.


Her var det Gaver fra Sognets Mænd og Kvinder til Altre 
 i Vejle Kirke, til Hornstrup Kirke eller til denne Kirkes Men-
 salgaard, der muligvis har tilhørt Kirken i mange Aarhun
 dreder, eller det var Jordegaver til Kirkens Anneksgaard i
 Hornstrup By. I de gode Tider gik alt godt. Kirken tog gerne 
 imod Gaverne; men i Kirkens Forfaldstid var Gavernes Tid 
 til Ende; og de Hornstrup Mænd i den gamle Torp synes at
 fratage Kirken Agre og Ejendomme, som den længe havde haft
 i Værge. Det medførte Rettergang igennem mange Aar mel


lem Sognemændene og de sidste katolske Præster, der betjente
 Vejle og Hornstrup Menigheder. Vi er saa heldige, at Retter


gangsdokumenterne er bevarede. De giver os gode Vidnesbyrd
om hine Tiders Rettergang, ligesom de nævner en Mængde
gamle Stednavne; vi vil følge Trætten i Dokumenterne.8)



(16)1.  Sandemænds Brev fra Anno 1¥78.


Alle Mænd, som dette Brev ser, eller høre læse, hilser Wi: 


Jepp Andersøn i Sandvad, som da var Tinghører paa Jælyng- 
 søselthing, Anders Jebsøn i Hweisel, Terkell Jensøn i Wul- 
 lum, Michell AdtzerløfT i Bøgballi, Hendrich Skøtt i Snedæ,
 Per Jepsøn i Wynneløff, Jepp Woghuus i Brantbierg og Niels 
 Ulkier i Linuid evinnelig medt Gud og kundgiøre med dette
 wort obne Brev Anno 1478, den Tissdag nesst for Wor Frue
 dag Nativitatis9) var schichet for oss og for flere gode Mænd, 
 som da Ting søgte: Hederlig Mand Hr.Jens Ascersøn, Sogne


præst i Wedelæ esket og fik ett fuldt Tingsvidne af 8 Danne-
 mænd, som er Morten Michelsen i Ørum, Jepp Woghuus, Niis 
 Munk i Giendrupp, Niels Ulkier i Linduid, Jørgen i Bostrup, 
 Chresten Knudsøn i Soelæ, Jepp Madzøn ibd., Per Kraa ibd.,
 hvilke vidnede, at de hørte og saae den samme Dag paa for
 nævnte Ting, at 8 Sandmænd af Nørwong Herrit svor den
 Gaard, som Hans Christensen iboer till Hellig Kors Alter i 
 Wedelbye Kirke, 2 Mark Gulds Jord, rebdragen Jord over
 Hornstrup Mark; et Enemærke vesten ved Vejen ved Kierlig
 Torn; en Ager paa Sinholth; 2 Agre i Kirkelykky og to Agre, 
 som kaldes Lønager.


Endvidere svor de til Hornstrup Kirke: Byggewig, Wester- 
 toftt, Kirketoftt, Sinholth, en Ager Østen for Holwejen og to
 Agre paa Stav Karls Bierg. Og de svor til Hornstrup Kirkes 
 Prestegaard: et Gaards Eje i Eskier, som Hans Mortensøn nu 
 paaboer med 3 Mark Gulds Jord, rebdragen Jord over al Horn
 strup Mark; et Enemærke, som kaldes Præstholtt, en Ager 
 Lønager; en Ager sønden Jess Skredders Huus; tre Agre paa 
 Store Wynghe og to Agre paa Lille Wynghe; to Agre, som lig
 ger til de to Gaarde ved Hans Mortensøns; en Ager, som ligger 
 til Madtz Jensøns Gaard i Neder Hornstrup; en Ager, der lig
 ger til Jep Holfmandtz Gaard, og to Agre til Hans Christen
 sens Gaard.


Datum ut supra.


II. Loghævds Brev fra Anno


Alle Mænd, som dette Brev ser eller høre læse, hilser
 wi: Michel Asløffsen, Tingholder paa Jælyngsøsselting, Anders


2
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Jebsøn, Præst i Hwixel, Morten Bong i Holgaardh, Væbner,
 Jepp Bertelsøn, i Gyveskodlundh, Olof Mortensøn i Kragelundh
 og Per Marquardsøn i Rørbæk evinnelig med Gud og kund- 
 giøre med dette vort obne brevAnno 1487 Tirsdag Briccii Dag10) 
 paa Jælyngsøsseltingh fik beskeden Mand Nis Persøn i Bred-
 bally et Tingsvidne paa Hrr. Jens Ascersøns Vegne, Sogne


præst i Wedelæ af 8 Dannemænd: Esbern Rodh i Hwixel, Per 
 Marquardsøn, Morten i Ørum, Nis Persøn i Omwraa, Per Seu- 
 rensøn i Biærløff, Jepp Bertelsøn, Thammes Penbergh i Wyn- 
 neløff og Nis Esbernsøn i Skoffbølyngh, hvilke vidnede, at de
 hørte og saa den samme Dag paa fornævnte Ting, at Hr. Jens 
 Ascersøns Lovhøringe Fynnet Andersøn i Snedæ og Nis Mwnk 
 i Giendrupp vidnede, at de paa Neder Hornstrup Mark saa og 
 hørte, at Jens Ascersøn selv 12 med Hornstrup Sognemænd


»indworde« et Byggested paa Neder Hornstrup Mark med 3
 Mark Gulds Jord, rebdragen Jord; — et Enemærke, Præst
 bolt, 5 Agre paa Store Wynghe og Lille Wynghe; en Gaard hos
 Hornstrup Kirke, som Tammes Mortensen iboede med 3
 Mark Gulds Jord, rebdragen Jord over al Over Hornstrup 
 Mark; et Enemærke Kirkelykky og al den Del, som Hornstrup
 Kirke i Værge har og Sandemænd har svoret hende till tilforn.


Hvilken Lovhævd ham »Vorte« tilfunden af Fogeden og
 Herredsmænd.


Med vore Insegel


Datum ut supra.


III. Tingsivinde fra Anno H92.


Alle Mænd, som dette Brev ser, eller høre læse, hilser wi: 


Nis Gøttsøn i Vonge, Tingholder paa Jælyngsøsselthing, Michel
Adtzløffsøn i Bøgballi, Nis Jepsøn i Skoufbølling, Per Mar- 
qvardsøn i Rørbæk og Per Degen i Holtum kierlig medt Gud
og kundgiøre wi for alle med dette wort obne Brev dett Aar
efter Gudtz Biurd MCLxxxxij den Tirsdag næst for die Ca- 
thrina St. Petri11) — Da var schicket for oss og for flere gode
Mænd paa forne Jælyngsøsselthing en Dåne Suend Jes Tham- 
søn i Offuer Hornstrup esket og fich ett fuldt Tingswidne aff 8
lougfaste Dannemænd, som var Jep Bertilsøn i Gyweskodh- 
lundh, Fidnet Andersen i Snedæ, Christen Mattesøn i Wonge,
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Jep Deigen i Holtum, Christen Mattesøn i Theibøl og Iffuer
 Knudtsøn i Greis, hvilke 8 forne Dannemænd samdrægteligen
 wonde paa deres Troe og Sandhed paa forne Jælyngsøsselthing, 
 alt den Tide Clement Hansøn-Konnings Bude, han delte Neder
 Hornstrup Mark til Rebs, da var alle Jordeiger, som der haffde
 Del i louflig at wardt og 12 Eiger var tilkrauffuede og swor
 Ophouf og wandt Marken og Botoften. — Da rettede de till 
 Hornstrup Kirkedett Ødegaardseige 3 Mark Guldtz Jord inden
 alle fire Markeschiel. —


Dereffterfoer de udi og saa toge deKirken ehn Ren burt12)
 og vilde ikke lade hende nyde denn Dell, som hindewar føren 
 tillaugt ved Loff. —


Da fik Sal. Jens Adzersøn ett Siunsbreff, som krauffede de
 samme Eigermænd til igien og bøde dennom, att de skulde 
 rebe den Hellig Kirke hindis Dell till, og huer som Deel håfde 
 i Marken; og da rebede de till Kirken 3 Mark Guldtz Jord, som
 de gjorde tilforn og lagde de lige Steene13) hindis Botoft ud
 imod Greisdam. — Og di stenet hinde, som det sig burde 
 yvere, saa de rejste Marken som tilforn14)


At saa gik og som foreskreffuit staar, dett stadfæste wi
 forne Mænd med wore Indsegl hængende under dette Breff. —


Datum Anno die loco ut supra.


IV. Kong Hanses Stadfæstelse Anno H92.


Wi Hans medt Gudtz Naade, Danmarchis, Norgis, Wendis
 och Gottis Konning, uduald Konning till Suerigs Rige, Hertug 
 i Slesuig, Holsten, Stormarnn, Dyttmarsken, Greffue i Olden


borg och Delmenhorst giører vitterligt:


Att for oss paawortt Rettertingvar schikket hederlig Mand
 Her Jens Atzersøn paa Hornstrup Kirkes Vegne med et
 Lougheffds Breff, som Michel Asløffsen, Tingholder paa Jelling
 Sysselting haffde udgivet og beseglet medflere Aar efter Gudtz 
 Biurd MCDLxxxvij den Tirsdag St. Brictij Dag lydendes, att 
 viii Dannemænd, att de hørde och saa samme Dag paa forne
 Tingh, att Her Jens Atzersøns Laughøringe, som var Finet 
 Andersøn i Snede och Nis Munki Grenderup Wonde inden fire


2*



(19)Stoche, att de hoss var paa Neder Hornstrup Mark, saa och
 hørde, att forne Herr Jens Atzersøn selv Xij mod Hornstrup
 Sognemænd indwonde eet Byggested paa forne Neder Horn


strup Mark med trei March Guldtz Jord, rebdragen Jord inden
 alle fire Markskiel. Ett Ennemærke Præstholtt, fem Agger paa 
 Store Wynghe och Lille Wynghe. Item en Gaard hoss Horn


strup Kirche, som Thames Mortensøn iboede med trei March
 Guldtz Jord, rebdragen Jord offuer all Offuer Hornstrup
 Mark. Ett Ennemærke, som kaldes Kirchelykke och al den 
 Dell, som forne Hornstrup Kirche i Wehre haffuer, att Sande- 
 mend haffuer suoret hindetill tilfornen, som dett Sandemendtz 
 Breff derom udviser och indeholder beuiste Hr Jens Atzersøn,
 att xij Ejermend, som tiltagen war, deris Breff medt Horn


strup Kirche till iii Marchs Guldtz Jord i Neder Hornstrup 
 Mark til Præstebord; och en Botoft, som der ligger ved Greis- 
 dam, huilcket Breff Wii nu stadfæster wed sin fulde Macht 
 dømme, wed alle Ord och Artichler, som det indeholder forne
 Hr. Jens Atzersøn och hans Efterkommere forne Jord att nyde, 
 bruge och beholde effter forne Breffs Lydelse.


Forbiudendes alle, ihuo de helst ehre eller were kunde,forne
 Hr. Jens eller hans Efterkommere i hans Sted paa forne Jor


der Hinder att giøre eller sig dermed att beuare mod deris
 Minde i nogen Maader saa længe forne Laug Hælfd logligen 
 rygges aff Bisp och Biudsmend, och nogen der effter kommer
 for oss medt bedre Beuisning paa wort Retterting.


Datum: Wedle Sabbato post festum purificationis Marie Virgi


niis Anno 1492.15)


V.  Loghævds Brev fra Anno H96.


Alle Mend dette Breff sehr, eller høre læse hilse wi Palli
Bredall, Byfougit i Wedle, Jes Winther, Borgemester, Henrich
Perssøn af Sellerup, Wæffner,10) Trouels Andersøn, Fougitt i
Tirsbech, Nis Tuesøn, Jens Iffuersøn, Niss Jensøn, Las Ghri- 
stensøn, Anders Skrædder, Raadmend i Wedle och Clemen 
Jensøn, Bymann sammesteds kierligen med Gud och kund-
giøre for alle det Aar effter Gudz Biud MCDxcvj den Torsdag 
næst efter Wor Frue Dag assumpcionis17) da var schicket for
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oss och for flere gode Mend paa Wedle Byting, hederlig Mand 
 Her Jens Gøttzøn, Sogn Prest i Wedle, Eschet och fich ett 
 Widne af disse effterskreuffne uuildige Dannemend, som var 
 Niels Persøn i Breballe, Nis Mogensøn i Gress, Knud Iffuersen,
 SøfTren Kraa, Las Nielsøn, Tyge Gøttsøn, Jens Jensøn, Søren
 Ebbesøn, Frandtz Thammesøn, Per Jebsøn i Grunditt; Anders 
 Nielsen, Hans Stoffensøn, Anders Skræder, Nis Erichsøn, Jes
 Sinnnensøn, Anders Saxsøn, Laue Persøn, Per Jensøn, Mads
 Søurensøn, Knud Skøitt och Thames Nielsøn i Bredballe; Nis
 Jensøn, Michel Ebbesøn, Hans Persøn, Thames Andersøn i 
 Rom; Hans Ghristensøn och Nis Persøn i Kirchebye.


Huilche forne Dannemend wonne paa Troe och Sanne, att 
 de hoss war och fuldt uitterligt ehr, att hederlig Mand, Her
 Jens Adzersøn, som Sogn-Prest var till Hornstrup Kirche, 
 giorde sin Loffhæffd, som Fougden och Herridtzmend fandt
 hannem til och indwonde til Hornstrup Kirche fra Kirchens
 Jennemærke och saa til Bredall Marckeschiell och induonde 
 hannem det med tre March Guldtz Jord inden alle forne Mar
 ckeschiell.


Item wonne forne Mend, att dem fuldvitterligh ehr, att
 forne Hornstrup Kirche hard med Rette tre March Guldtz Jord
 offuer aid Hornstrup Mark och till Bredall Marcheschiell.


Item wonne forne Mend, at Øster Liusholtt hard ingen reb


dragen Jord paa Over Hornstrup March och till Bredall Mar
 cheschiell siden Marcheschiell wort giortt mellem Offuer Horn


strup och Neder Hornstrup.


Huilcket Wonne saa gick och foer, som foreskreffuitt staar 
 med vore Indsegler hengendes neden for dette Breff.


Datum Anno die loco qvibus supra.


VI.  Kong Hanses Stadfæstelse Anno 1497.


Wi Hans medt Gudtz Naade Konge o.s.v. Giøre vitterligt, 
 att for oss war skickett hederlig Mand Her Jens Giødtzen 
 Sognepresti Wedle med ett BrefT affWedle Byetingh lydendes,
 att nogle Dannemend haffuer vonnen, att dennoni fulduitter- 
 ligt ehr, att Her Jens Giødtzen, som Sogneprest var til Horn


strup Kircke giorde Lougheff och indvonde till Hornstrup Kir-



(21)cke fra Kirckens Ennemerke och saa till Bredall Markeschiell 
 och till de dybe (?), som gaar om trej Liusholtt och saa till 
 Neder Hornstrup Marckeschiell och indvonde ham dett medt
 trej March Guldtz Jord inden alle forne Marckeschiell. Item 
 haffuer och forne Dannemend vonnet, att Hornstrup Kircke
 haffuer med Rette trej March Guldtz Jord offuer ald Horn


strup Marck till Bredall Marckeschiell och, att Øster Liusholtt
 haffuer ingen Rebdragen Jord paa Offuer Hornstrup Marck 
 och till Bredall Marckeschiell siden Markeschiell vortt giort 
 mellem Offuer Hornstrup och Neder Hornstrup, som dette
 Breff ydermehre uduiser.


Huilcket Breff wij nu stadfæste och ved sin Fuldmacht
 dømme ved alle Ord och Artickler, som det indeholder; for


bydendes alle ihuo de helst ehre eller were kunde forne Her
 Jens Giødtzen eller hans Efterkommere paa Hornstrup Kir- 
 ckes Wegne paa forne gandtz Ejendom Forfang at giøre i 
 nogen Maade saa længe forne Loughefft rygges effter Lougen, 
 eller nogen kommer for oss medtz bedre Beuisning paa worth
 Rettertingh.


Datum Wedle feria sekunda proxima ante festum purificationis 
 Beate Marie Virginis18) Anno 1497.


VII.  Et Tingsvidne fra 1502.


Alle Mend dette Breff sehr, eller høre læse hilse wij Frandz 
 Thomsøn, Tingholder paa Egeberg19) Birketing, Michel Asløff-
 søn i Ørum, Jørren Michelsen, Thames Andersen i Rumsgaard,
 Niels Munch i Ulkier, Poul Nielsøn iTirsbeck og Anders Skred
 der i Bredballe kierligfe med Guud kundgiøre wij med dette
 wort obne Breff det Aar effter Gudtz Biurd Tusind femb Hun


dret paa det andet Onsdag næst efter St. Karens Daug20) war
skichet for os paa Egeberg Birketing: Hæderlig Mand, Mester 
Mathias Marquarttsøn og flere beskedne Dannemænd, eschet
og fich ett Fultings Winde af otte uwildig beskedne Danne
mend: Thames Andersøn i Rumsgaard, Søffren Ebbesøn i
Grundit, Peer Jepsøn og Hans Persøn ibd., Peer Jensøn, Iffuer
Staffensøn, Niels Mortensøn og Knud Skiøtte i Tiersbech, huil-



(22)che forne 8 Dannemend hørde og saae paa forne Birketingh:


»att Sandemend aff Nørvong Herrit tilstode inden fire Ting


stokke, at de var tilkræffede at giøre ret Marckeschiel mellem
 Over Hornstrup og Vester Lysholt Marck, huilchet de ogsaa
 giort.« Det saa i Sandingen er, som foreskrelfuet stander.


Det vidner vi forne Mend med vore Indsegel paa dette 
 Breff.


Anno Domini die loco ut supra.


*


Striden mellem Sognepræsterne og Sognemændene gik dog 
 ikke til Ende med dette sidste Winde. Rettergangen fortsattes
 helt ned til Reformationstidens Dage. I Striden forelaa for
 uden en Landstingsdom i 1496 et Vidne fra Vejle Byting i
 1513, en Dom fra Nørvang Herredsting i 1531 og endelig et
 Vidne fra samme Ting i 1545, hvori der siges, at Kirken har 
 3 Mark Gulds Jord paa Hornstrup Mark.


Hvad er nu 1 Mark Gulds Jord?


I Vestdanmark, Nørre- og Sønderjylland med Fyn og til


liggende Øer nævnes i Valdemars Jordebog: Guldvurderingen


»gulzwirthing«, hvormed Jorden ansattes i Mark Guld eller i 
 Mark Sølv, der var et umiddelbart Udtryk for Jordens Værdi
 i Køb og Salg. Mark Guldansættelsen er saaledes en Penge


ansættelse; dette siges ogsaa udtrykkelig af Kong Knud Val-
 demarsøn i et aabent Brev af 21. Marts 1183, hvorved han for
 nyer sin Faders Gave til St.Knuds Kloster i Odense, »at disse 
 Ejendomme paa 20 Mark Guld efter den Pengeværdi, hvortil 
 de er anslaaede, har han givet for sin Faders Sjæl«. Guld
 vurderingen var saaledes ogsaa et Værdimaal for Jorden af 
 lokal og kommunal Betydning, altsaa i Slægt med vort Hart
 korn.21)


Anno 1582 udsendes kongl. aabent Brev om, at det Gods,
som Iver Lunge til Tirsbæk har erhvervet sig i Assendrup, 
Engom og Bredal i Engom Sogn, maa lægges ind under det 
Birk, som tidligere Konger have givet hans Forfædre til Tirs- 
bækgaard og deres Gods i Bredballe. Han og hans Arvinger
skulle stedse være forpligtede at holde en duelig Ridefoged.22)
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Sognets Oldtidslevninger og Sagn.


I en Indberetning til Nationalmuseet i 1904 siges der: »Old


tidslevninger forekommer kun i ringe Tal i Sognet.


1. Paa Lille Grundet har man i Tiden undersøgt fire Høje, 
 der alle har faaet Betegnelsen: Tvivlsomme Gravhøje. De er 
 bevoksede med Skov.


2.  Hornstrup har nu ingen Gravhøje; og det er smaat med 
 samme Høje i Bredballe.


3.  Paa Mark Matr. Nr.2a (Boelskilde) har man ved Tørve-
 gravning i Mosen fundet »Potter« af Ler, der alle kun inde
 holdt Tørv.


4. Paa Mark Matr. Nr. 8 (Petersminde) er der en nedpløjet 
 Høj, hvor mange Sten er optagne. Højens Form kendes ikke
 nu. — Paa Overfladen laa i sin Tid en Del ildskørnet Flint.


Højen har muligvis gaaet ud over Diget imod Vest ind paa
 Lodden Matr. Nr. 6 (Enggaardens), hvor det nærmeste Dige 
 er bortkørt. —


Traditionen siger, at her laa Steenhyff. — Dyrket Ager.


5. Mark Matr. Nr. 14c (Anton Jensens). Ved den sydlige 
 Fod af Galgebakken ned mod Lavningen er der fundet Pot


ter med Aske. — (Ved Drænsgravninger paa Mark Matr. 


Nr. 18 (Boegaards) er der fundet en Mængde nedsatte Urner, 
 der alle var saa skørnede, at de smuldrede ved den mindste 
 Berøring.)


6.  Matr. Nr. 28 (Marie Andersens). Her er en Jernalder
 Skaldynge. Den er beliggende paa en imod Syd og Vest ned 
 mod den gi. Strandbred hældende Skrænt ved Bybæk. Jern


banen overskærer her et lille Engdrag, hvori i sin Tid var
 anlagt en lilleFiskedam, Bybæksø, der nu er udtørret.


Skaldyngen i det gravede, pløjede, ofte forstyrrede Muldlag 
har en Tykkelse paa indtil 1 m; den laa oprindelig paa en
Mark imod Øst og imod Vest i Have og Husplads, hvor den
er forstyrret ved Kulegravning. Skallerne er langt overvejende 
af Cardium edule dervus, Mytilens og en Del Littorina samt 
nogle faa Østers. I Laget findes noget Trækul, Kulsmuld, kul
sværtede ildskørnede Sten. — Ingen Stenalderredskaber fore-



(24)kommer. Enkelte Potteskaar er fundne, som ikke stammer
 fra Stenalderen, men snarere fra Jernalderen.


7. Paa Matr. Nr. 38 (William Andersens) er en Jernalder
 Skaldynge. Paa Skrænten ned mod Stranden i en Længde af 
 omtrent 20 m er Jorden blandet med Skaller af Cardium-My-
 tilens Littorina og faa Østers (kun den lille Overskal) samt
 Kul og ildskørnede Sten, men intet Flintaffald. Der fandtes 
 kun et enkelt lille Potteskaar fra Jernalderen. Og saadanne
 var ikke tidligere bemærkede. — Ved Afgravning og Udjæv


ning af Skrænten var Laget en Del forstyrret.


8. Matr. Nr. 50b (Mikkel Andersens). Sløjfet Høj paa Bak


ketop eller maaske en Jernalder Gravplads. Her er funden en
 Bertok af Guld (et lille Guld-Hængesmykke) og en Glasperle 
 samt i 1890 2 Urner med brændte Ben — funden i nogen Af
 stand fra hinanden — i den ene Urne fandtes et Bronce-
 spænde, som Ejeren, Mikkel Andersen, forærede Museet. — 
 Dyrket Ager. —


(Her paa Marken er fremdraget de største Kampesten i
 Sognet; de laa oprindelig nær hinanden; de kunde maaske 
 tyde paa Levninger fra en Oldtidsgrav.)


9. Matr. Nr. 23b (Jens Mikkelsens). Her paa Marken ned 
 mod Møllevejen er funden en glat Guldfingerring fra den
 nyere Tid.


Og fra en Indberetning fra 1947 kan noteres:


Matr. Nr. 36 (Peder Pedersens). Ved Udgravningen af Grun
 den til Thoustrups Villa er der fundet Rester af en Teglovn.


I søndre Fundament-Rende var en Brolægning af ret store
 nogenlunde flade Kampesten. I en Vest derfor løbende Vinkel
 rende saas paa et Snit af Teglovnens Gulv et c. 45 cm bredt
 og 10 cm dybt Lag af Trækul og paa hver Side et Skifte sol


tørrede Mursten.


Ovnen var — formodentlig — af middelalderlig Konstruk
 tion med tre Fyrrender. De paa Stedet fremdragne Mursten 
 var dog alle af alm. Størrelse. — Anlægget stammer fra det
 18.Aarhundrede. — Ovnen synes bygget af Kampesten.«


Det var Nationalmuseets Indberetninger.



(25)Gaardejer Niels Hansens Samling.  Jolis. Kønvig fol.


Til disse kan jeg føje en hjemlig Beretning om Fund og 
 Iagttagelser her i Sognet i det sidste halve Aarhundrede:


Vi har en Samler her i Byen, Gaardejer Niels Hansen. — 
 Han har samlet paa Levninger fra de gamle Dage, siden han 
 fæstede Bo her i 1895. — Resultatet af hans omhyggelige Sam
 ling ses i hans Oldtidsskab, og vi læser om disse i hans »Op
 tegnelser om Bredballe og dens Beboere fra ældre Tider«.


». . . . Men at Bredballe har været beboet i Stenalderen, er 
 der mangfoldige Beviser for ved de mange Fund fra Bred


balle og fra Stranden. En stor Del af det fundne er fra den
 yngre Stenalder; af det, der i Nutiden findes fra den ældre
 Stenalder, er kun Afhugning ved Redskabernes Forarbejd


ning i Sten. — Dette Arbejde blev betydeligt bedre, da man
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lærte at kende Hvening eller Slibning af Økser, Mejsler, Dolke 
 ni. 11. Ligesom man lidt efter lidt lik mere Kendskab til Af- 
 hugning af Flinteredskaberne af Flinteblokkene. — Mange 
 Flinteredskaber finder vi beskadigede, det kan være sket ved
 Brugen; det kan ogsaa være sket ved Jordens Behandling med
 Plov, Harve eller andre Redskaber. — Flintflækkerne, som vi 
 linder saa mange af, brugtes i hele Stenalderen som Knive. —
 Hamrene bestaar almindeligvis af andre Stenarter end Flint;


de er undertiden prydet med Ornamenter; og det har været
 et langsommeligt Arbejde at udbore Skafthullet. Man mener,
 at det foregik paa den Maade, at man imellem Hænderne
 drejede et rundt Boretræ, imens der dryssedes lidt Sand i 
 Borehullet. —


Af de mange her fundne Oldsager opbevares en Del i Sko


len medbragt af de skolesøgende Børn, eller i private Hjem. 


Min egen Samling bestaar af følgende:


100 Stk. Økser, Kiler, Mejsler m. m.


6 » Hamre, hvoraf tre er Brudstykker,
 2 » Slibestene, brugt i Stenalderen,


6 » Dolke, hvoraf en er meget fint forarbejdet,
 med siksak-prydede Kanter,


9 » af Flint tildannede runde Kugler,
 110 » Skrabere, Bor og Flinteflækker,


220  » Forsteninger af Dyr, Aftryk af Dyr, Planter m. m.


Disse Forsteninger og % af de nævnte Oldtidsgenstande er 
 fundne paa mine egne Marker, hvor vi ogsaa Tid efter anden 
 har oppløjet et betydeligt Antal Urneskaar. . . .«


Worsaae fortæller23) om, hvorledes der ved Udgravningen 
 af Vejle Havn blev funden adskillige Redskaber af Sten, bl. a.


tre Kiler af Flint, en Hammer med Hul i og en Hjortetak, der
 var' gennembrudt og tilskærpet som Økse, og han tilføjer: 


»Af disse Fund synes det rimeligt, at Folkeslag i den forhi


storiske Tid have opslaaet deres Boliger paa disse Steder.«


Paa Fjordens Sydside, lige udenfor Vejle, var der paa



(27)Skraaningerne ned mod Fjorden Levninger af en betydelig 
 Boplads.


Paa Fjordens Nordside findes endnu mange Steder lig


nende Levninger af gamle Bopladser, saaledes ved Albuen, ved 
 Nørreskovens Rand imod Byens gamle Skelbæk: Bybækken, 
 ved Brønsodde. Øst for denne langs Fiskerstien mod Seisbjerg
 ses i Pløjemarken en Forhøjning med Millioner af Skaldele, 
 nævnt i Nationalmuseets Indberetning; ved Tirsbæk Storskovs
 Rand imod Fjorden er der i en Højde af 3—4 m over dagligt
 Vande Levninger af en Boplads, som jeg har gennemsøgt gan
 ske nøje, foruden de almindelige Skaller fandt jeg en Del vel


bevarede Østersskaller, der vidnede om, at der har været
 Østers i Fjorden i hine gamle Tider. — Ikke langt fra denne
 Plads er fremdraget betydelige Urnedele fra en gi. Begravel
 sesplads.


Andre Urnegrave er fundne bl. a. Steder langs med Stejl
 bjergs Sydskrænt. Ved Udgravning i 1908 i »Bjerget«s Syd


side til en Byggeplads til Skipper Niels P. Nielsens Hus 
 fremdroges en halv Snes Urner, der stod Side om Side om
 trent i Retningen Øst-Vest; men de smuldrede alle ved Be
 røring. —


Ved Nedlæggelsen af nogle store Kloakrør ved Enden af 
 Kristian Ludvigsens Hus ved Brønsodde i 1939, blev der gra
 vet en mere end 2 m dyb Grøft, og de 2 m var gravet igennem
 et gammel Bopladslag; jeg fik Arbejderne til at gaa lidt læn
 gere ned i Dybden, og det viste sig, at Bopladsens Lag var 
 mindst 3 m dyb. Indholdet var det sædvanlige -|- bevarede 
 fine Dyreknogler af Hund eller maaske Hjort. -— En 50 in fra
 denne Boplads var der i de gamle Tider en 0 i Indgangen til
 Ulvedalen. Her er fremdraget et betydeligt Antal af Økser,
 Kiler, Knive, Skrabere m. m., ejendommeligt nok alt udført 
 i næsten mælkehvidt Flint. —


Ved Inderfjordens Bopladser her paa Nordsiden er der
noget, der synes at pege paa en fælles Offerplads. En 300 m 
fra Bybækken ligger den — oprindelig — store Viemose, 
der i gamle Dage var omgivet af Ege-Højskov op over Skræn
terne og med El, Birk og Hassel som en løvrig Mur om dens
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Rand. Fra Egeskovtiden fremdroges for nogle Aar siden ved
 Tørvegravning i Nabomosen Svanekjær en Egestamme ca. 1 mi
 Tværmaal og ca. 10 in lang. Stammens Kærn var kulsort, og
 den udsavedes i Planker til Møbelbrug. —


Viemose var — maaske — som Navnet minder om, en 
 viet Plads, en Helligdom, hvor Folkene fra Fjordbredderne i
 hine fjerneTider mødtes til Ofring eller for at nedlægge deres
 Offergaver paa Mosefladen.


Vi aner intet om, hvem eller hvad disse Mennesker tilbad 
 eller ofrede til; maaske var det til Aserne, maaske til Tii, »et
 Navn«, siges der24) »der er nok til at spejle en gammel Kultus 
 for os,« »et Navn,« der er af særlig Interesse for os her i vor
 Egn. Navnet Tii betyder: »Den lysende« — eller »Himmel
 hvælvingen.«


Tii maa have været Himmelguden mange Aarhundreder, 
 før han blev Germanernes Krigsgud Tir — (Tyr). — Vi
 kender enkelte af denne Guds Kultsteder: Ti(r)slund, Tissø 
 og her hos os: Tii(r)sbæk. —


Den betydeligste Boplads synes at have været ved Bybæk.


Her er Levninger af Bopladsen tilbage endnu. Bopladsens 
 Affaldsdynge har ligget ind under den gamle Fjordbrink
 eller rettere Vigbrink; thi i de gamle Tider, før Landethævede
 sig, gik Vandet fra Drosvig ind og fyldte langt op i Bybæk- 
 dalens nuværende delvis skovbevoksede Engdrag. Østsiden 
 nær Fjorden dannede et jævnt stigende Højdedrag med Sted
 navnet »Bilidt«, der var knyttet til den Ejendom, der nu er 
 Bybæk Hotel. — Navnet synes at minde om Overfarten over 
 Vigens Vand før i Tiden. Ved Bilidt maatte — som nævnt — 
 der bies, til Prammanden kom tilbage fra Vejlesiden.


Lidt længere mod Øst gik Brønsvig ind og fyldte den dybe
 Ulvedal. — Den smalle Vigs Bredstene ligger endnu langt oppe 
 i Ulvedalen, ikke langt fra Boelskildens Udløb eller Sammen


løb med Ulvedalsbækken, der fører Vandet fra Ulvedalskilden 
 og fra Smededammen og Østerdammen i Byen.


Sagnet knytter den smalle Ulvevigs Navn sammen med
Dronning Thyras Navn, naar det fortæller25): »Efter et Søslag
paa Fjorden med en fremmed Søkonge maatte Thyra, da Af-



(29)Ulvedalen 1864.


Efter Litografi af Chr. Sørensen.


tenen faldt paa^ flygte med sine Skibe, og hun tyede da i Skjul 
 i Vigen bag det høje Bjærg. — Da det gryede den næste Mor


gen, kunde hendes Modstander ikke se hendes Skibe noget 
 Steds paa Fjorden; han formente da, at hun om Natten var 
 undsluppen ud af Fjorden, hvorfor han sejlede bort med sine 
 Skibe.« —


Det høje Bjerg, som Sagnet nævner, er Stejlbjerg med en 
 nu ødelagt, men aldrig standset Helligkilde. — Til Stejlbjerg
 knytter et andet Sagn baade Kong Gorms og Dronning Thy- 
 ras Navne. — Historien fortæller os, hvorledes Sønnerne Knud
 og Harald drog paa Hærtog til Irland, hvorledes de blev saa 
 længe borte, og hvorledes Knud blev dræbt ved et Pileskud
 under Badning. — Da Sønnerne nu blev saa længe borte, fryg


tede Forældrene, at der var tilstødt dem en Ulykke. Sagnet
beretter nu, at Gorm og Thyra i deres lange Ventetid drog fra
Jelling Kongsgaard og her til Stejlbjerget, hvorfra de skuede 
Fjorden ud, om Sønnerne dog ikke kom tilbage.20)



(30)
(31)Bredballe Strands Fiskerleje gaar sammen med Tirsbæk 
 Strands Fiskerhuse.


Et Par Sagn fra Tirsbæk Strand hører derfor med til vore 
 nævnte Sognesagn.


1. Fiskeren Peer Madsen og hans Hustru.


Ved de Tider, da Svenskerne var i Landet og her i Egnen,
 røvede de Gods og meget Kvæg. De drog bort i Efteraaret 
 1659; men efter dem kom vore Forbundsfæller: Polakkerne, 
 der var langt værre i deres Røverier og dertil onde, hvor der 
 ikke var noget at faa. — Fra disse Polakdage lever her endnu 
 i Folkemunde Sagnet, der fortæller:27)


Ved Enden af Alleen fra Tirsbæk Slot til Fjorden laa der i
 Polakdagene og langt senere i Tiden to Fiskehuse, og i det ene 
 af dem boede Fiskeren Peer Madsen og hans Hustru.


En Dag kom en Flok polske Ryttere ned fra Slottet og for
 langte, at Peer Madsen skulde svømme deres Heste i Fjorden.


Peer var villig dertil. Men mens han var ude i Fjorden med
 Hestene, kom Rytterne i Trætte med hans Hustru, og Trætten 
 endte med, at de hængte hende op i Hyttens aabne Skorsten 
 og røg hende ihjel. Om det nu var af Ondskab, fordi de ikke 
 kunde faa deres Villie med hende, eller fordi de formente, at 
 der i den fattige Hytte var gemt Værdisager fra Herregaarden,
 som hun ikke vilde røbe, er uvist.


Peer hørte hendes Skrig ud over Vandet og blev bange for
 sit Liv; der var jo Polakker alle Vegne. I sin Kvide styrtede
 han sig i Fjorden og druknede. — »Derfor,« siger Sagnet, 


»spøger det endnu ved Tirsbæk Strand. Der ser man af og til
 en Mand til Hest, men den er hovedløs. Og om Natten høres
 nu og da en stærk Støj i det gamle Baadleje. — Det lyder, som
 om man kastede Aarer ned i en Baad. — Det hænder ogsaa,
 at Peer om Natten vil tale til Fiskerfolkene i Huset; men til 
 hans Tale skal man tie; lade ham være og ikke indlade sig
 med ham.«


2. Taterbarnet med den spes-se Røm.


Ved Tirsbæk Kystrand er Taterhullet, det er nu tilgroet 
med Buske. Her i dette Hul var der i sin Tid indbygget en



(32)ussel Hytte, hvori der boede en Tater med sin Kvinde. Efter 
 lang Tids Ophold her besluttede Familien at drage Sønder paa 
 i Landet; ogde havde formaaet en Fisker til at sejle dem over
 til Fjordens Sydside.28)


Paa den aftalte Morgen mødte Fiskeren med sin Baad;


men om Natten var der sket dette, at Taterkvinden havde født 
 et lille Barn. Familien vilde alligevel af Sted. Det nyfødte 
 Barn blev indsvøbt i de fattigste Pjalter, og alle kom om Bord
 i Baaden. Fiskeren tog sine Aarer og roede sydover. Omtrent 
 midtvejs ser han til sin Forundring og Forfærdelse, at Tater
 moderen tog det lille Barn frem og — med Vægt af Sten — 
 sænkede det ned i Fjordens Vande, mens hun ligesom und


skyldende sagde til Fiskeren nogle Ord, der i hans Mund blev
 til: »De bette Båen ka ett løww; de hå såspes en Røw.j^,
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(33)LANDBOLIV


Matriklerne fra 1662 og 166 4.


Godt og vel en Snes Aar efter Oluf Andersens Præsteind- 
 beretning møder vi en ny Kilde til Viden om Enkeltheder i 
 vort Sogn. Det er Matriklerne fra 1662 og 1664. — Den første 
 Matrikel er udarbejdet efter Jordebøger, der indsendtes fra 
 Grundet Hovedgaard, der da ejedes af Jomfru Kiersten Vind,
 og fra Tirsbæk, der da ejedes af Fru Lisbet Bryske.


Jordebøgerne blev indsendt i en trang Tid lige efter Sven
 skekrigen, der var gaaet tungt hen over vort Sogn. — I Horn


strup laa seks Hel- og en Halvgaard øde; og i Bredballe var 
 der af 16 Gaarde 8 øde. Disse Forhold viser Krigens tunge
 Spor. —


I de nævnte Jordebøger var opført hver Gaard for sig med 
 dens Landgilde, d. v. s. den gamle Afgift, som Fæstebønderne 
 svarede til Godsejeren. — Landgilden blev almindeligvis ydet
 i Naturalier, det var et Forhold, der bidrager til, at vi lærer 
 Egnens forskellige Produkter at kende.


Jordebogen fra Grundet opgøres saaledes; her er dog kun
 medtaget Gaardens Gods her i Sognet. — Grundet Hovedgaard 
 cg Ejendom, samt de Afbygger paa Gaardens Mark af Grøn


holt, som nu efter Krigen er øde Vaaninger og er lagt under
 Gaarden og (St.) Lysholt og med tilliggende Skove, Humle-
 gaarde og Enge, der nu tilligger tilhobe sat for 88 Tdr. Hart
 korn. —


Tilliggende Gods i Hornstrup Sogn og By er da:


Grønholt: Jens Christensen, Søren Nielsen, Oluf Christen


sen, Peder Christensen, Hans Christensen, Thomas Jensen, 
 Hans Stoffersen og Niels Rasmussen hver med 1% Td. 1 Skp.


1 Fdk 1 Alb. Htk., hvoraf de hver svarer 1 Ørte Havre, 1 Faar 
og 1 Gaas. — Endvidere erder til den lille By Skov til 40 Svins
Olden sat til samme Htk.: P/2 Td. 1 Skp. 1 Fdk. 1 Alb.



(34)Kirkebye: Oluf Jensen 2% Td. 1 Skp. Htk. — Hans Afgift
 er: 1 Ørte Byg, 1 Svin og 18 Skilling.


(Desuden er der i Kirkebye Mensal-Præstegaarden, der
 beboes af Laurits Jensen. Den har 9 Td. 2 Skp. Htk. — Den
 kan saa 1 Td. Rug, 1 Td. Byg og 4 Td. Havre og avle 12 Læs 
 Hø. — Gaardens Afgift til Præsten er: 1 Ørte Byg, 2 Ørte 
 Havre, 1 Fjerding Smør, 1 Svin og 1 Føenød.)


Hornstrup: Søren Hansen 1 Td. 4 Skp. Htk. Afgift er: 1 
 Ørte Rug, 1 Ørte Byg, 1 Ørte Havre, 1 Fjerding Smør, 1 Okse 
 at stalde og 1 Rdl. Gæsteri.


Peder Hansen 7 Td. Htk. Afgift: 1 Ørte Rug, 1 Ørte Byg,
 1 Ørte Havre, 1 Fjd. Smør og 1 Svin. Kan saa 1 Ørte Rug,
 1 Ørte Byg og 3 Ørte Havre og avle 12 Læs Hø. — Laurits Han


sen 6 Td. 6 Skp. Htk. Afgift: 1 Ørte Byg, 1 Ørte Havre, 1 Ørte
 Rug, 1 Fjd. Smør, 1 Svin, 1 Føenød og 1 Rdl. Gæsteri.


Hans Jespersen: 9 Td. Htk. Afgift: 1 Ørte Rug, 1 Ørte Byg, 
 1 Ørte Havre, 1 Fjd. Smør, 1 Svin, 1 Oxe at stalde og 2%


Mark i Gæsteri. — Halvparten af denne Gaard er øde. — De
 øvrige fem Gaarde i Hornstrup er alle øde.


(Kgl. Majestæt ejer en Gaard i Hornstrup paa godt 9 Td. 


Htk; den er ligeledes øde.) Der er således kun Brugere paa 
 3V2 Gaard. —


Tre Boel i Hornstrup skylder hver 1 Rdl. aarlig. De beboes 
 af Mads Sørensen, Terkel Sørensen og Lauge Sørensen; Mette
 Buhll svarer af et Gadehus % Rdl., Hans Davidsen ligeledes
 af et Gadehus % Rdl.


(St.) Lysholt: OlufMadsen. 8 Td. Htk. Afgift: % Td. Smør, 
 1 Svin og 1 Ørte Byg.


I Jordebogen fra Tirsbæk oplyses det, at der i Bredballe
 er 16 Gaarde, der alle er lignet med det samme Htk., nemlig
 8 Td. 2% Skp. 2 Alb. og hver Gaard svarer 1 Ørte Rug, 1 Ørte 
 Byg, 1 Ørte Havre, 1 Fdg. Smør, 1 Føenød, i Brendsvin, 1 Lam, 
 1 Gaas og 2 Høns. —


Brugerne i de 8 Gaarde er: Peder And, Jørgen Jensen, Mi
 chel Sørensen, Chresten Knudsen, Staffen Ibsen, Søren Mat


zen, Rasmus Sørensen og Lars Andersen. Om Byens øvrige 8
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Gaarde hedder det: Denne Gaard er øde og Husene neder, 
 denne Gaard er øde o. s. v. — Byen har 10 Gadehuse, der be
 boesaf Jørgen Jensen, Store Jens Ibsen, Rasmus Hansen, Hans
 Whistesen, Søren Skytte, Søren Hansen, Morten Amme, An


ders Gregersen, Søren Nielsen og Anders Andersen.


Bredballe Skove var betydelige; de var sat til 400 Svins
 Olden og med et Htk. paa 16^2 Td. 1 Skp. 1 Fdk. 1 Alb. —


Til Tirsbæk hørte ogsaa »Lysholtgaard« det nuværende LI. 


Lysholt, der beboedes af Michel Sørensen. Gaardens Htk. var 
 da: 9 Td. 2 Fdk. 2 Alb. Den svarede 1 Ørte Havre, % Td.


Smør, 1 Brændsvin, 1 Føde Oxe, 1 Lam, 1 Gaas, 2 Høns og 1 
 Rdl. Gæsteri. Harboe-Hus hørte ogsaa med under Tirsbivk. 


Gaarden beboedes af Søren Matzen. Htk. 3% Td. svarede 1 
 Td. Rug, 1 Td. Byg og 1 Otting Smør.


Landgildeydelserne fra de forskellige Gaarde bidrager
 meget til, at vi kan danne os et Skøn over Tilstanden i vort 
 Sogn omkring Aaret 1660.


Vi ser, at flere af Gaardene yder Gæsteripenge, der er en 
 Levning af en middelalderlig Skat. Det var i hine gamle Tider
 Kongernes Pligt ved aarlige Rejser at drage omkring i Landet
 til Tingmøder, hvor private Tvistemaal og offentlige Sager 
 kunde fremføres og finde Afgørelse. Under disse Tingrejser 
 nød Kongen Ophold og Forplejning hos stedlige Hjælpere eller
 Ombudsmænd, der maatte træde til, naar Kongen var forhin


dret. Enhver fri Bonde kunde blive Ombudsmand og fik der


med Pligten til at huse Kongen. Det er denne Værtspligt, der
 i sin Tid er bleven afløst ved Gæsteripenge.


Christian den Femtes Matricul.


Matriklen fra 1664, der var opbygget paa Landgilden, var 
 ikke noget retfærdigt Skattegrundlag; og den blev derfor er


stattet af Matriklen fra 1688.


Forarbejdetpaa denne ny Matrikel paabegyndtes her i Sog
net i August 1683. Jorden opmaaltes Ager for Ager i hver
Samling Agre, af Landmaalere med den sjællandske Alen, der 
var 7 pro mille større end den senere brugte danske Alen. Ved
Arealberegningen fastslog man 14000 sjællandske Alen som
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Normalareal for Besaaningen af 1 Td. Korn, og dette kaldtes
 1 Tønde Land. De gamle Marknavne nedskreves omhyggeligt 
 ligesom Brugernes Navne. De enkelte Agre maaltes med 1
 Længde og 2 Bredder.


Samtidig med Opmaalingen blev Jorden takseret af sted


lige edsvorne Boniteringsmænd; det var ofte Bønder fra 
 Omegnen, som man havde Tillid til. Jorden takseredes efter 
 6 Godhedsklasser, som Landmaalerinstruksen havde fastsat 
 for Jylland: »allerbedst«, »god«, »middel«, »skarp«, »ond« og


»allerværst«. Til »allerbedst« regnedes Jord af saa fin en Kva


litet, at der kun gik 2 Td. Land til 1 Td. Hartkorn; til »god« 


krævedes 4 Td. Land til 1 Td. Hartkorn; til »middel« regnedes 
 6 Td. Land; til »skarp« 9 Td. Land; til »ond« 12 Td. Land og
 til »allerværst« 16 til 20 Td.Land eller muligvis endnu mere
 til 1 Td. Hartkorn. Vi ser et Par enkelte Opmaalinger i Bred
 balle Agre:


Long Agreløberøster og vester; deer maalt fra søndre Side.


Middelmaadig Rugjord af graa Sand og Muld. De saas i 4
 Aar. 1. Aar Boghvede, 2. Aar Rug, 3. og 4. Aar Havre. Inde
 holder 11 Agre.


Rør-Kiers Blokke løber øster og vester, er maalt fra søn
 dre Side.


God Bygjord af Ler med meget Muld, saas og hviler i 3 Aar.


1. Aar Rug, 2. Aar Byg og 3. Aar Havre. (Blokke er et i For


men uregelmæssigt Jordstykke.) Indeholder 14 Agre.


Agrenes Opmaaling og Fordeling til Brugerne:


Brugerne Long Agre


AI


Brugerne  Rør Kiers Blokke


1. Ager: 1. Ager: Al


Christen Christensen Br. 10’/2 (3ir. Christensen . . . . Br. 19


Br. 11 Br. 19


2. Ager: Lg. 830 2. Ager: Lg. 53


Anders Michelsen . . . Br. 9 Anders Michelsen . . . Br. 18


Br. 10 Br. 17


3. Ager: Lg. 830


3. Ager: Lg. 100


Christen Knudsen . . . Br. 9 Christen Knudsen . . . Br. 16


Br. 9’/2 Br. 17


Lg. 835 Lg. 100



(37)Brugerne  Long Agre Brugerne  Rør Kiers Blokke


4. Ager:  A1  4. Ager:  A1


Søren Jørgensen . ... Br. 10 Søren Jørgensen . . . .. Br. 16 
 Br. 16
 Br. 10


5. Ager: Lg. 835 5. Ager: Lg. 49


Hans Sørensen ... Br. 10 ¥i Hans Sørensen ... Br. 15


Br. 10 y4 Br. 16


6. Ager: Lg. 834 6. Ager: Lg. 52


Søren Matzen... Br. 10¥i Søren Matzen... Br. 17


Br. 10 ¥i Br. 18


7. Ager: Lg. 834 7. Ager: Lg. 56


Matz Jensen ... Br. 10 Matz Jensen ... Br. 17


Br. 994 Br. 17


8. Ager: Lg. 835 8. Ager: Lg. 60


Niels Andersen... Br. 9:,/8 Niels Andersen... Br. 16


Br. 10 ¥2 Br. 17


9. Ager: Lg. 835 9. Ager: Lg. 82


Thomas Sørensen . . . Br. 1094 Thomas Sørensen . . . Br. 18


Br. 10 ¥2 Br. 18


10. Ager: Lg. 824 10. Ager: Lg. 82


Anders Jørgensen . . . Br. 994 Anders Jørgensen . . . Br. 17


Br. 10 ¥2 Br. 18


11. Ager: Lg. 854 11. Ager: Lg. 81


Christen Christensen Br. 11 Christen Christensen Br. 16


Br. 11 Br. 18


Lg. 834 12. Ager: Lg. 80


Oluf Nielsen ... Br. 21
 Br. 21


13. Ager: Lg. 45


Jørgen Jensen ... Br. 26
 Br. 26


14. Ager: Lg. 60


Matz Jensen ... Br. 21
Br. 22
Lg. 100
Det vil ses, at 1. og 11. Ager i Long Agre bruges af
samme Mand; i mangfoldige Tilfælde havde Brugerne kun
en Ager i hver Skifte; de kunde dog ogsaa have flere; en 
Gaards Agre var spredt ud over Byens Marker og Vange. —



(38)Gaardbeboer Jørgen Jensen havde sine Agre paa 63 Steder,
 Oluf Nielsen paa 61, Christen Knudsen paa 56, Niels Jensen 
 og Anders Mikkelsen begge paa 50 Steder.


Agerskifterne kan vise os en Del om Gaardens Beliggenhed 
 og Størrelse og om Gaardenes indbyrdes Størrelsesforhold. 


Derved bliver de, er der sagt, »en ejendommelig topografisk
 Kilde, en Slags Jordebog, der i sin Tid blev indridset paa Van


gene med Reb og Rafte.« —


Engeneblev ikke opmaalt i Kvadratalen; de takseredes efter
 de Læs Hø, de kunde give, hvis Bonitet deltes i 3 Klasser; og
 Græsningen efter, hvor mange Høveder, der aarlig kunde finde
 Føden, ogsaa fastsat i 3 Klasser. Skovene beregnedes efter,
 hvor mange Svin den kunde føde med deres Olden. — 24 Svins 
 Olden blev til 1 Td. Hartkorn. —


Hø, Græs og Oldens Hartkorn blev sammenlagt med Agre
 nes Hartkorn, og alle disse Herligheder blev til Ejendommens
 samlede Hartkorn.


Sognets og Byernes Agre hørte alle ind under Fællesskabet 
 med Driften, men ikke i fælles Eje. Gaardene havde jo ikke
 lige meget Jord. Størrelsen rettede sig efter Bredden af Gaar


dens Toft. Toften var Bondens Særeje, og den var saaledes
 ikke med under Fællesskabet. — »Toft er Agers Moder,« hed
 der det i de gamle Love. Toften er den ældst dyrkede Jord i 
 Byen; den rækker tilbage til Byens Grundlæggelse, til saa
 fjern en Tid, at Bonden her kun avlede lidt Brødkorn bag sin 
 Gaard, medens han foran Gaarden havde store Græsgange og 
 Folde. Gaardtoften var et Symbol paa Gaardens Størrelse og
 paa dens Forpligtelse.1) Derfor er Historien om vore Lands


byers Ejendomsforhold saa gammel, at den rækker langt til
 bage i Arilds Tid.2)


Markbogen3) har alle Bredballe Byes Tofter:


Hans Sørensens Toft middelmaadig Bygjord af Sand med 
 sort Muld, saaes i 4 Aar. 1. Aar med Boghvede, 2. Aar med 
 Byg, det 3. og 4. Aar med Are (Havre). Hviler i 5 Aar.


Br...  84  Alen
Br... 82  -
Lg... 407  -



(39)Søren Madtzen en Toftmedlige Taxt ogGodhed. 3 Stykker.


Br... 12 Alen  Br... 12  Alen  Br... 71  Alen
 Br... 12  -  Br... 9  -  Br... 67  -
 Lg... 70  -  Lg... 115  -  Lg...  204  -
 Thommis Sørensens Toft med lige dito Taxt og Godhed:


Br... 110  Alen
 Br... 110  -
 Lg... 145  -


Niels Andersens Toft lige dito Godhed som forestaaende:


Br... 72%  Alen
 Br... 72 y2
 Lg... 263


Anders Jørgensens Toft middelmaadig Bygjord af Sand og 
 Muld med Ler iblandet saaes i 4 Aar. 1. Aar med Boghvede,
 2.  Aar med Byg, 3. og 4.Aar med Are. Hviler i 5 Aar.


Br...  67  Alen
 Br... 67  -
 Lg... 318  -
 Anders Andersens Toft lige Taxt og Godhed.


Br... 70  Alen
 Br... 70%


Lg...330


Christen Christensens Toft ringe Rugjord af Sten og Grus 
 saaes i 3 Aar. 1. Aar med Boghvede, 2. Aar med Rug, 3.Aar 
 med Are. Hviler i 7 Aar.


Br...113  Alen
 Br... 113  -
 Lg... 205  -


Peder Jensen en Toft god Bygjord af sandet Muld som af
 Ler. Saaes i 4 Aar. 1. Aar Rug, 2.Aar Byg, 3. og 4. Aar Are.


Hviler i 4 Aar. 2 Stykker.


Br... 33% Alen  Br... 77  Alen
Br... 30% -  Br... 77  -
Lg...  319  - Lg...  319  -
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Jørgen Jensen en Toft med Jord til Are, saaes i 2 Aar med 
 Are, hviler i 12 Aar. — Samme Mand 1 Toft med ringe Byg


jord af siid Bund med Rødsand og Ler, saaes i 3 Aar. 1. Aar
 Byg, 2. og 3.Aar Are. Hviler i 8 Aar.


Br. ... 38  Alen Br. . ... 93  Alen Br... 35 Alen
 Br. ... 56%  - Br. . ... 101 - Br... 50  -
 Lg. ... 177 - Lg. •... 210 - Lg... 120 -
 Oluf Nielsen en Toft middelmaadig Bygjord af Sand og
 Grus med noget sort Muld, saaes i 4 Aar. 1. Aar med Bog
 hvede, 2. Aar med Byg, 3. og  4. Aar med Are. Hviler i 6 Aar.


Br. 33% Al. Br. 48 Al. Br.  40 Al. Br. 16% Al. Br.  18 Al.


Br. 41%  -  Br. 40  - Br.  30 - Br. 28 %  - Br. 22 -
 Lg. 146  - Lg. 120  - Lg. 100  - Lg. 235  - Lg. 222  -
 Niels Jensen en Toft ligesaadan, men hviler kun i 5 Aar.


Br... 110  Al. Br... 42  Al.  Br... 65  AL  Br...  89 Al.


Br...119  -  Br...42  -  Br...60  -  Br...   64  -
 Lg...  220  -  Lg... 81  -  Lg... 89  -  Lg... 120  -
 Jens Jepsens øde Hus Toft. Ringe Bygjord af Sand og Grus
 Jens Jepsens øde Hus Toft. Ringe Bygjord af Sand og Grus 
 med noget lidet Muld, saaes i 3 Aar. 1. Aar Boghvede, 2. Aar
 Byg, 3. Aar Are. Hviler i 7 Aar.


Br. . . 17 Al. Br. . . 132 Al. Br. . . 20% Al. Br. . . 20 Al.


Br. . . 18  - Br. . . 133 - Br. . . 30  - Br. . . 20 -
 Lg. .. .. 57 - Lg. .. . . 148 - Lg. . . .. 60  - Lg. .. . . 60 -
 GI. Christen Knudsen 1 Toft. Ringe Boghvedejord af Sand
 og Grus, saaes i 3 Aar. 1. Aar Boghvede, 2. og 3. Aar Are. Hvi


ler i 7 Aar.


Br... 90  Alen
 Br... 100  -
 Lg... 150  -


Anders Mikkelsen 1 Toft. Ringe Bygjord af noget Sand og 
 Grus med lidet Muld, saaes i 3 Aar. 1. Aar med Boghvede,
 2. Aar med Byg og 3. Aar med Are. Hviler i 5 Aar.


Br... ... 101  Alen Br... ... 37  Alen
Br... ... 87  - Br... ... 33  -
Lg... ... 174  - Lg... ... 90  -



(41)Søren Jørgensen 1 Toft er af samme Godhed og Forhold.


Br. . . ..  96 Alen Br. ... ...  86 Alen Br. . . . ...  2 Alen
 Br. . . . ...  70  - Br. . .. ...  92  - Br. . .....10 -
 Lg. • • • ...245  - Lg. .. • ...120 - Lg. ... ...30  -


Unge Christen Knudsen 1 Toft. Middelmaadig Bygjord af 
 Sand, Ler og Muld, saaes i 4 Aar. 1. AarBoghvede, 2. Aar Byg,
 3.  og 4. Aar Are.


Br... 90  Alen
 Br... 93  -
 Lg...  256  -


Bolsmænd med 1 Toft:


Christen Christensen. Ringe Rugjord af Rødsand og Grus, 
 saaes i 3 Aar. 1. Aar med Boghvede, 2. Aar med Rug og 3. Aar
 med Are.


Br...  65  Alen
 Br...  63  -
 Lg... 75


Karen Pedersdatter, Sl. Jens Jensens Enke har 1 lidet Toft
 af ringe Bygjord af Sand ogGrus med lidet Muld, saaes i 3 Aar.


1. Aar med Byg, 2. og 3. Aar med Are. Hviler i 6 Aar.


Br... ... 65  Alen
 Br... ... 65 -
 Lg... ... 97 -


Peder Lassen Huus Mand 1 Toft lige Værd som foranstaa-
 ende Toft.


Br... ... 53  Alen
 Br... ... 48 -
 Lg... ... 116 -


At alt dette er rigtig maalt, taxeret, indført og confererit,
 testerer vi underskrevne:


Den 23. Augusti 1683.


Johan Bødeher. Jacob Jacobsen^


Egen Handt.


Jens (I.M.S.) Madsen 
af Fousing.



(42)(Underskriverne er de to Konduktører, der har udført
 Maalingsarbejdet. Boniteringsmanden fra Fousing har ikke
 kunnet skrive sit Navn, men kun de tre Bogstaver, som Skri


veren har forklaret med Navnene Jens og Madsen.)


Om Bredballe Gaarde fortælles der i Markbogen følgende:


Hans Sørensens Gaard kan ganske — om Marken er ubesaaet 


— have 12 Nød, 4 Bester og 10 Faar, naar Jorden er besaaet
 afgaar 8 Nød og 4 Bester.


Høbjergningen til denne Gaard er meget lille, der er kun
 noget Mosehøe 1 Læs, andet Steds fra kan bjærges en 20 Knip


per Høe; fra Kiær, Skifter og Foragre en 3 Læs, fra Lille 
 Haurebjerrig Mose Høe 8 Knipper. Fra Pletter i Engene og
 fra Agerender er der aarlig et godt Læs Høe.


Besætningen var den samme hos efterfølgende Mænd, der 
 alle kunde slaa en 3 Læs Høe paa Agrene og samle lidt dertil 
 fra andre Steder: Oluf Nielsen 1 Læs, GI. Chresten Knudsen 
 1 Læs, Anders Michelsen 1 Læs, Unge Chr. Knudsen 1 Læs,
 Søren Jørgensen 1 Læs, Søren Matzen 1 Læs, Matz Jensen 
 1 Læs, Thommis Sørensen 1 Læs, Anders Jørgensen 1 Læs, 
 Jørgen Jensen 1 Læs, Niels Jensen 1 Læs, Anders Andersen 
 1 Læs, Peder Jensen 1 Læs og Morten Sørensen 1 Læs.


Til alle disse Gaarde er ganske lige meget baade til Fæ
 driften og til Høebjærgningen ligesom den foreskrevne Gaard.


De har Græsning udi Skoven til 1 Nød og i Skoven 12% Svins
 Olden. Til denne By er et Stykke Skov lige sønden for Byen.


Flere af Bymændene havde »Hommelhaver«.


Hans Sørensen har en lille Hommelhave paa 40 Kuller, og
 han haver i lige Maade nogen Frugttræer. Søren Matzen har
 30 Kuller, Thomis Sørensen har 36 Kuller, Niels Andersen 
 30 Kuller, Jørgen Jensen 60 Kuller, Jens Jensens øde Hus 10 
 Kuller, GI. Christen Smed 40 Kuller og nogle Frugttræer, 
 Karen Jensdatter 8 Kuller, Boelsmand Chr.Christensen har
 40 Kuller og Peder Larsen har 18 Kuller d.v. s. Humlehuller,
 hvor Humlespirerne nedlægges, og Humlestangen senere
 rejses.


Alle Bymændene er Tjenere til Velbyrdige Steen Bille paa
Tirsbæk.



(43)44


Om Hornstrup-Gaardene har Markbogen følgende:


Til Gaardene er enToft, Skovlodder og Engskifter. Til Lars
 Nielsens Gaard er der en Skovlod, hvor der kan avles en4 Læs
 godt Høe, i Mosen 1% Læs Mose-Høe, i Engskifter 2 Læs godt 
 Høe, dertil naar Toften ikke dyrkes 2% Læs godt Høe. Naar
 Marken er ubesaaet, kan der fødes 12 Nød, 6 Bester og 6 Faar, 
 naar Marken er besaaet, afgaar 8 Nød, 4 Bester og 6 Faar.


Obrist Gannns Tjenere er:


Hans Lauritsen 1 Gaard.


Søren Terkelsen og Madtz Ibsen... 1 Gaard.


Thomniis Lauritsen og Hans Terkelsen 1 Gaard.


Jens Jespersen ... 1  Gaard.


Chresten Rasmussen og Niels Jensen.. 1 Gaard.


Niels Nielsen ... 1 Gaard.


Til disse foreskrevne seks Gaarde er til enhveraf dem lige- 
 saameget Græsning i alle Maader, som til foreskrevne Lars 
 Nielsens Gaard.


Magister Hans i Weyle:


Lauritz Pedersen og Michel Jørgensen 1 Gaard.


Til denne Gaard kan græsse lige saa meget, som til en af 
 de foreskrevne Gaarde.


Kgl. Maist.: Matz Knudsen... % Ødegaard.


Obrist Ganim: Michel Christensen... %  Gaard.


Til hver af disse halve Gaarde kan græsses som til en af
 foreskrevne Gaarde.


Hornstrup Byes Jorder er rebede og bruges i 5 Aar: 1.Aar 
 Boghvede eller Byg, 2. Aar Rug, 3. Aar Byg, 4.og 5.Aar Havre,
 hviler i 5 Aar.


Her findes Marker af Sand og noget Muld, noget med Grus, 
 Ler og Sand med Muld. Byen eragtes for en god By. Tofternes
 Jord regnes for »god«, med 14000 a Al. til 1 Td. Udsæd. Mar


kernes Jord % »god«, a/e »middelmaadig« og yc »skarp«.


Boelsmændenes Jord er beregnet som »god«.


Qvistudhug er der til Giærdsel og til Ildebrand.
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